#### NOTE FOR PAD

### Details regarding the question

The announcement to construct a stadium in village Khandra (village of Sh. Neeraj Chopra, Olympic Gold Medalist) was made by the Hon'ble Chief Minister under CM Announcement Code no. 26247 dated 01.05.2022. Vide letter dated 21.07.2022, DSO Panipat has intimated that the Gram Panchayat, Khandra is ready to give 50 acre land for the construction of above said stadium. Block Development and Panchyat Officer, Madloda was requested by the DSO Panipat to send the resolution of the said land in the name of District Sports Council. Vide letter dated 18.11.2022, DSO Panipat intimated that due to a court case/ judicial dispute on the 15 acre of proposed land, the construction work of the stadium could not be initiated. Vide letter dated 25.01.2023, Deputy Commissioner, Panipat informed that a case No. ROR No. 313/2018-19, titled Ram Kishan and others Vs. Gram Panchayat, Khandra is pending in the Hon'ble court of Financial Commissioner, Department of Development and Panchayat, Haryana, Chandigarh. DSO Panipat intimated that the next date of this case is 10.01.2024. A number of reminders and a D.O. letter No. 34674 dated 15.11.2023 from the Director, Sports Department, Haryana has been written to Deputy Commissioner, Panipat to identify suitable alternate land in Village Khandra or nearby village so that the construction work of above said stadium can be started. However, no information has been received from the Deputy Commissioner, Panipat yet.

As soon as the suitable land is made available to the Sports Department, Haryana by the Gram Panchayat, *Khandra* or of the nearby village, the construction work will be started/ completed as soon as possible.

### **Sports Facilities in District Panipat:**

1. List of Sports infrastructures in District Panipat:-

Infrastructure/ Number		Place
District Level Stadium	01	Shivaji Stadium, Panipat.
Sub Divisional Stadium	01	Village Bhapra (Samalkha).

Rajiv Gandhi Gramin Khel Parisars	07	Village Israna, Madloda, Jattal, Ahar, Bapoli, Babail and Karhansh.
Mini/Rural Stadia	10	Village Atawali, Chahajugarhi, Dharamgarh, Hathwala, Jorasi Khalsa, Manana, Narayana, Pardhana, Sithana and Ugrakheri.

- 2. Residential Academies and Nurseries in District Panipat- 01
  Residential Academy and 40 Sports Nurseries are being run by the department in district Panipat.
- 3. **Coaches and Junior Coaches in District Panipat** There are 05 Coaches and 17 Junior Coaches of different games in the district who are imparting coaching in various sports disciplines.

### Sports Infrastructure in Department-

- 4. At present, there are 03 State Level Sports Complexes, 21 District Level Sports Stadia, 25 Sub Divisional Stadia and 163 Rajiv Gandhi Gramin Khel Parisars (RGGKPs), 245 Mini/ Rural Stadia, 09 Swimming Pools, 09 Multipurpose Halls, 11 Synthetic Athletics Tracks, 14 Hockey Astroturfs and 02 Football Synthetic surface in the State.
- 5. **Sports Hostel** at Ambala is constructed with an estimate cost of Rs. 1318.54 lakh under SCSP Component Scheme.
- 6. **Facilitation Centers** There are 16 facilitation centers in the department. The work is under construction in Sonipat.
- 7. **Coaches and junior Coaches in the Department** There are 227 coaches and 334 junior coaches in the department.
- 8. **Sports Nurseries and Academies in the Department-** There are 1100 Sports Nurseries in the Department. Out of which 436 Nurseries are run by the Sports Department and 562 Sports Nurseries are run by the Government and Private Institutions. 25 Residential Sports Academies are being run by the department.
- 9. Proposal to engage 100 Coaches on contractual basis is under process.

- 10. District level Stadia are usually constructed on 10 acre land and above.
- 11. Sub-Division level Stadia are usually constructed on 6.5 acres land and above.
- 12. Village level Stadia are usually constructed on 4.00 acres land and above.

\*\*\*\*\*

## नोट फॉर पैड

## प्रश्न से संबंधित विवरण

माननीय मुख्यमंत्री महोदय की घोषणा कोड संख्या 26247 दिनांक 01/05/2022 के तहत ग्राम खंडरा (ओलंपिक स्वर्ण पदक विजेता श्री नीरज चौपडा का गांव) में एक स्टेडियम बनाने की घोषणा की गई थी। पत्र दिनांक 21.07.2022 के माध्यम से जिला खेल अधिकारी पानीपत द्वारा सूचित किया गया कि ग्राम पंचायत, खण्डरा उपरोक्त स्टेडियम के निर्माण के लिए 50 एकड जमीन देने के लिए तैयार है। जिला खेल अधिकारी, पानीपत द्वारा खण्ड विकास एवं पंचायत अधिकारी, मडलौडा को उक्त भूमि का रैजूलुशन जिला खेल परिषद के नाम भेजने का अनुरोध किया गया था। पत्र दिनांक 18.11.2022 के माध्यम से जिला खेल अधिकारी पानीपत ने सूचित किया कि 15 एकड प्रस्तावित भूमि पर अदालती मामले/ न्यायिक विवाद के कारण स्टेडियम का निर्माण कार्य श्रू नहीं किया जा सकता। पत्र दिनांक 25.01.2023 के माध्यम से, उपायुक्त, पानीपत ने सूचित किया कि एक मामला संख्या आरओआर संख्या 313/2018-19 शीर्षक रामकिशन और अन्य बनाम ग्राम पंचायत खण्डरा माननीय वित्तायुक्त, विकास एवं पंचायत विभाग, हरियाणा, चण्डीगढ के न्यायालय में लंबित है। जिला खेल अधिकारी, पानीपत ने सूचित किया है कि इस मामले की अगली तिथि 10.01.2024 है। अनेक स्मरण पत्र एवं निदेशक, खेल विभाग, हरियाणा की ओर से एक अर्धसरकारी पत्र संख्या 34674 दिनांक 15.11.2023 द्वारा उपायुक्त, पानीपत को ग्राम खण्डरा या आस-पास के गांव में उपयुक्त वैकल्पिक भूमि की पहचान करने के लिए लिखा गया है ताकि उपरोक्त स्टेडियम का निर्माण कार्य शुरू किया जा सके। तथापि, उपायुक्त, पानीपत की ओर से अभी तक कोई जानकारी नहीं मिली है।

जैसे ही ग्राम पंचायत, खण्डरा या नजदीकी गांव द्वारा उपयुक्त भूमि खेल विभाग, हरियाणा को उपलब्ध करा दी जाएगी, निर्माण कार्य यथाशीघ्र शुरू/पूरा कर दिया जाएगा।

# जिला पानीपत में खेल सुविधाएं:-

1. पानीपत जिले में खेल सुविधाओं की सूची :-

अवसंरचनाएं/संख्या		स्थान
जिला स्तरीय स्टेडियम:	01	• शिवाजी स्टेडियम, पानीपत
उप मण्डलीय स्टेडियम:	01	• गांव बापडा (समालखा)
राजीव गांधी ग्रामीण खेल परिसर	07	<ul> <li>गांव इसराना, मडलौडा, जाटल, अहर, बापौली, बबैल और करहंस।</li> </ul>
मिनी/ग्रामीण खेल स्टेडियम	10	<ul> <li>गांव अटावली, छाजुगढी, धर्मगढ, हथवाला, जौरासी खालसा, मनाना, नारायणा, परढाणा, सिथाना एवं ठग्राखेडी।</li> </ul>

- 2. जिला पानीपत में रिहायशी अकादमी और नर्सरियां जिला पानीपत में विभाग द्वारा एक रिहायशी अकादमी और 40 खेल नर्सरियां चलाई जा रही हैं।
- 3. जिला पानीपत में प्रशिक्षक और कनिष्ठ प्रशिक्षक जिला पानीपत में विभिन्न खेलों के 05 प्रशिक्षक और 17 कनिष्ठ प्रशिक्षक हैं जो विभिन्न खेलों में खिलाडियों को प्रशिक्षण दे रहे हैं।

### विभाग में खेल अवसंरचनाएं -

- 04. वर्तमान में राज्य में 03 राज्य स्तरीय खेल परिसर, 21 जिला स्तरीय खेल स्टेडियम 25 उप-मण्डलीय स्टेडियम तथा 163 राजीव गांधी ग्रामीण खेल परिसर, 245 मिनी/ग्रामीण स्टेडियम, 09 तैराकी तालाब, 09 बहुद्धेशीय हाल, 11 सिंथैटिक एथलैटिक्स ट्रैक, 14 हॉकी एस्ट्रोट्रफ तथा 02 फ्टबाल सिथैटिक सरफेस उपलब्ध हैं।
- 05. **खेल छात्रावास** का निर्माण जिला अम्बाला में अनुसूचित जाति कम्पोनैंट योजना के अर्न्तगत 1318.54 लाख की लागत से किया गया है।
- 06. **सुविधा केन्द्र** विभाग में 16 सुविधा केन्द्र उपलब्ध हैं। जिला सोनीपत में सुविधा केन्द्र निर्माणाधीन है।
- 07. विभाग में प्रशिक्षक एवं कनिष्ठ प्रशिक्षक विभाग में 227 प्रशिक्षक एवं 334 कनिष्ठ प्रशिक्षक कार्यरत हैं।
- 08. विभाग में खेल नर्सरियां और अकादमियां विभाग में 1100 खेल नर्सरियां है जिनमें से 436 खेल नर्सरियां खेल विभाग द्वारा और 562 खेल नर्सरियां सरकारी एवं निजी संस्थानो द्वारा संचालित की जा रही हैं। विभाग द्वारा 25 रिहायशी खेल अकादमियां चलाई जा रही है।
- 09. 100 प्रशिक्षकों को अनुबंध आधार पर रखने का प्रस्ताव अग्रसर है।
- 10. जिला स्तरीय स्टेडियम आमतौर पर 10 एकड़ और उससे अधिक भूमि में बनाए जाते हैं।

- 11. उप-मण्डल स्तरीय स्टेडियम आमतौर पर 6.5 और उससे अधिक भूमि में बनाए जाते हैं।
- 12. गांव स्तरीय स्टेडियम आमतौर पर 4.00 एकड़ और उससे अधिक भूमि में बनाए जाते हैं।

\*\*\*